I – R$ 1.909,80 (um mil,  novecentos e nove reais e oitenta centa-

vos), para a referência A; 

II – R$ 1.992,60 (um mil,  novecentos e noventa e dois reais e ses-

senta centavos), para a referência B; 

II I – R$ 2.077,80 (dois mil e setenta e sete reais e oitenta centavos), 

para a referência C; 

IV – R$ 2.161,80 (dois mil , cento e sessenta e um reais e oitenta 

centavos), para a referência D; 

V – R$ 2.246,50 (dois mil , duzentos e quarenta e seis reais e cin-

quenta centavos), para a referência E; e 

VI – R$ 2.331,10 (dois mil, trezentos e trinta e um reais e dez cen-
tavos), para a referência F. 

Parágrafo único.  Os valores dos vencimentos básicos estabeleci-

dos nos incisos do caput deste artigo serão reajustados sempre que forem reajus-
tados os vencimentos, os salários e os proventos dos servidores públ icos muni-

[...]

Decreto. 

§ 2º  As metas, para efeito da aferição, são trimestrais e de caráter 

geral, e a GAT, para efeito de pagamento, é mensal e individual, mediante rela-
tório de atividades individual. 

§ 3º  O cumprimento integral das metas corresponde a 21.000 (vinte 

e um mil) pontos mensais para Auditor-Fiscal da Receita Municipal e a 16.800 
(dezesseis mil e oitocentos) pontos para Exator da Receita Municipal, sendo a 
pontuação efetivamente at ingida o parâmetro uti l izado no cálculo do valor da 
GAT. 

§ 4º  A pontuação prevista no § 3º deste artigo será reduzida em: 

I – 2.400 (dois mil e quatrocentos) pontos, para Auditor-Fiscal da 

Receita Municipal e Exator da Receita Municipal, em 1° de janeiro de 2016, e o 
valor monetário a esses correspondente nessa data será acrescido ao vencimento 
básico da referência A das classes desses cargos, multipl icando-se, para as de-
mais referências dessas classes, o valor do vencimento básico da referência 
imediatamente anterior por 1,046376 (um inteiro e quarenta e seis mil,  trezentos 
e setenta e seis mil ionésimos); e 

II – 2.900 (dois mil  e novecentos) pontos, para Auditor-Fiscal da 

Receita Municipal e Exator da Receita Municipal, em 1° de janeiro de 2017, e o 
valor monetário a esses correspondente nessa data será acrescido ao vencimento 
básico da referência A das classe desses cargos, mult ipl icando-se, para as de-

[...]

gramas de parcelamento incentivado insti tuídos por Lei, serão deduzidos da ar-
recadação referida no § 5º deste artigo para fins do cálculo do valor unitário do 
ponto. 

§ 7º  Eventual excedente de pontos, resultado da superação das me-

tas institucionais, l imitado a 4.500 (quatro mil  e quinhentos) pontos por trimes-
tre, será compensado no trimestre seguinte ou pago no mês subsequente ao do 
encerramento de cada trimestre do ano civi l.  

§ 8º  O auditor-fiscal da Receita Municipal e o exator da Receita 

Municipal,  no desempenho de função gratif icada ou cargo em comissão, terão o 
valor mensal da GAT acrescido de: 

I – 0,0573 (quinhentos e setenta e três décimos de milésimo) vezes 

o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função grati f icada ou cargo em 
comissão padrão 2; 

II – 0,0859 (oitocentos e cinquenta e nove décimos de milésimo) 

vezes o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função grati f icada ou 
cargo em comissão padrão 3; 

II I – 0,1145 (um mil,  cento e quarenta e cinco décimos de milésimo) 

vezes o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função grati f icada ou 
cargo em comissão padrão 4; 

IV – 0,1431 (um mil , quatrocentos e tr inta e um décimos de milési-

mo) vezes o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função gratif icada ou 
cargo em comissão padrão 5; 

V – 0,2290 (dois mil , duzentos e noventa décimos de milésimo) ve-
zes o valor dessa gratif icação, se no desempenho de função grati f icada ou cargo 
em comissão padrão 6; 

VI – 0,2863 (dois mil, oitocentos e sessenta e três décimos de milé-

simo) vezes o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função grat if icada 
ou cargo em comissão padrão 7; e 

VII – 0,3436 (três mil, quatrocentos e trinta e seis décimos de milé-

simo) vezes o valor dessa grati f icação, se no desempenho de função grat if icada 
ou cargo em comissão padrão 8. 

§ 9º  Os índices previstos nos incisos do § 8º deste artigo serão 

multipl icados por 1,27 (um inteiro e vinte e sete centésimos) a contar de 1º de